

شهید رئیسعلی دلواری حدود سال ۱۲۹۹ ه.ق در روستای دلواری متولد شد. از کودکی پاسداری از مرزهای ایران و ایمان با جان و دل ایشان آمیخته بود. در زمان احمد شاه قاجار که مجلس شورای ملی بدست عناصر اجنبی به توپ بسته می شود شهید رئیسعلی درحالی که ۲۵ سال داشت، برای پاسداری وطن و حفاظت از مشروطه مشروعه، به همراه مجاهدین تنگستان و دشتی، بدستور آیت ا... سید مرتضی علم الهدی، شهر بوشهر را از عناصر استبداد داخلی و خارجی پاک می کنند. و به مدت ۹ ماه مدیریت بندر بوشهر و گمرکات آن را به عهده می گیرند. عناصر انگلیسی برای تسلط منافع خلیج فارس شروع به حذف کردن سران مبارز می کنند که «احمد خان دریا بیگی» را به سوی رئیسعلی می فرستند و احمد خان با پشت گرمی اجنبی شروع به حملات متعدد به تنگستان و دلواری می کند. در آخر احمد خان از روی استیصال به شهید می گوید: «هر چقدر پول بخواهی به تو می دهیم، ولی دست از جنگ بردار.» اما شهید می فرماید: «برو به اربابانت بگو ایرانی غیرت دارد و غیرت قیمت ندارد!» براستی این صحبت تمام لاله هایی است که از خون جوانان وطن روئیده است.



یادداشت

با شروع جنگ جهانی اول، نیروهای انگلیسی شروع به ایجاد ناآرامی در ایران کردند. بدون توجه به بی طرفی ایران شروع به کشتار در این خاک لاله پرور کردند. اما مجاهدان کشور با گردن نهادن به دستور جهاد از مراجع نجف شروع به مبارزه با اجنبی کردند. در جنوب باقر خان تنگستانی و رئیسعلی دلواری شروع به قاچاق اسلحه از بمبئی هند برای مبارزین قشقای و حکومت اسلامی لارستان کردند که عناصر انگلیسی شروع به ضبط یک محموله از این اسلحه ها کردند. شهید جان فدا به مدت شش ماه به بحرین رفت و با عناصر کمپانی هند شرقی دوست شد. بعد کسب اطلاعات از انبار مروارید آنها، طی یک عملیات به ضبط مروارید های اجنبی ها پرداخت و به تنگستان آمد، انگلیسی ها تلاش برای آزاد کردن مروارید داشتند و مجاهدین تلاش برای اسلحه که به نتیجه خاصی نرسید و دست آخر

ادامه در صفحه چهار...



من رئیسعلی ام

در یادداشت این هفته میخوانید...

www.artsaya.ir
@leila_arbabi65

دورنما

فهرست محتوایی این شماره :

- ۴-۱ من رئیسعلی ام (یادداشت)
- ۱ شهید سید محمدعلی رجایی (شهید هفته)
- ۲ دوباره راه آهن (مطالبه گری)
- ۲ هشتم شهریور شصت (زنگ تاریخ)
- ۲ کتاب آزادی معنوی (معرفی کتاب)
- ۳ پیروی غرب از اسلام غیر محمدی (تحلیل)
- ۳ کلام رهبری (کلام رهبری)
- ۴ خبر خوان (خبرخوان)
- ۴ دیپلماسی عزت- ونزولا (جهان شناسی)

شهید هفته

این شماره از نشریه تقدیم میشود به روح مطهر شهید سید محمد علی رجایی

یک روزی آقای رجایی را در دوران ریاست جمهوریشان که از ملاقات با امام برگشته بودند دیدم، در حالی که در اتاقشان قدم می زدند، خیلی اوقاتشان تلخ است و توی فکر هستند و کلافه شدند نزدیک ایشان رفتم. آقای رییس جمهور چه شده؟ از چه چیزی نگران هستید؟ آیا امام چیزی فرموده؟ گفت نه، پرسیدم پس چرا اینقدر ناراحت هستید؟ گفت موقع کار اگر سوزنی از روی میز به زمین بیفتد خم میشوم و آن را برمیدارم و سرچایش میگذارم و نگران این هستم که مبادا مدیون به سوزن از بیت المال شوم امروز که خدمت امام رفتم آقا اجازه مصرف فلان بودجه را به من واگذار کرد. این اجازه الان مثل یک کوهی روی سر من سنگینی میکند. چون میدانم اگر با صلاحدید خودم این بودجه را خرج کنم آن دنیا چه جوابی باید بدهم!





دوباره، راه آهن

رفته بودیم پیاده روی اربعین که خبر اومد راه آهن شلمچه بصره افتتاح شد. خیلی خوشحال کننده بود. حالا چرا؟! نمیدونم. مطالعات و تصمیم ایجاد راه آهن شلمچه بصره مربوط به قبل از جنگ تحمیلیه که البته کل طول این راه آهن فقط ۳۲ کیلومتر بوده. هم از طرفی خوشحال کننده هست که بالاخره میشه! یعنی واسه بوشهرمون هم میشه. امید داریم هنوز. هم از طرفی نگران کنندست که راه آهن

بوشهر فقط ۱۵ سال ازش گذشته و آگه روال بر این همه سال گذشتن باشه که یه طوریه...

البته بازم جای خوشحالی داره که آگه تصمیم به انجام کاری بگیرن تو این دولت انجام میشه. یعنی انگار این دولت اومده اون کارای فسیل شده رو انجام بده.

کاش سن این پروژه هم زیاد می‌زدن یا تو شناسنامه دست کاری می‌کردن شاید دولت روش زوم کنه و قتراطی برمی‌داشتن و هموش می‌کردن. البته این راه آهن هم واسه خودش نوستالژی هست.

یاد روزایی که تو نمازجمعه‌ای فریاد می‌زدن «راه آهن ... راه آهن... حق مسلم ماست» و مایی که با مشت‌های گره کرده چنان شعار می‌دادیم که انگار «مرگ بر آمریکا» رو فریاد می‌زنیم. و صد البته که آگه فریاد علیه ظالم جهانی بزنی منافاتی نداره با حق‌خواهی در داخل و هر دو واجب و عبادته.

خلاصه که آقایون مسئول، مدیران محترم، واسه

استانی که دور تا دورش کوهستانی و یه اتوبان درست و حسابی به خارج از استان نداره و بخاطر دریا و پارس جنوبی، تردد زیادی به داخل و خارج استان هست، راه آهن لطف به ما نیست، ضرورت استان ماست و این آگه جزو وظایف شما نیست بفرمایید که مزاحم تون نشیم.

نویسنده: سلمان بهروزی



کتاب آزادی معنوی

یکی از مهمترین ویژگی‌های اسلام اعتدال و میانه‌روی است که اسلام را از سایر ادیان متمایز میکند. همانگونه که قرآن کریم اُمت اسلام را اُمت وسط (میانه) نامیده است. این اعتدال و میانه‌روی در تمام جنبه‌های فردی و اجتماعی زندگی انسان نمود پیدا میکند. حال، عده‌ای از افراد از اسلام فقط عبادتش را میگیرند و مسائل اجتماعی آن را رها می‌کنند و عده‌ای هم با افراط در مسائل اجتماعی عبادت را به کل نادیده می‌گیرند. چیزی که خداوند در آیه ۱۵۰ سوره نساء با عبارت «تُؤْمِنُ بَعْضُ وَ تَكْفُرُ بَعْضُ» بیان کرده است؛ یعنی ما این بخش از اسلام را قبول داریم اما آن بخشش را نه. این افراط و تفریط نتیجه عدم شناخت و نشانه جهل است. همانگونه که امیرالمؤمنین علیه السلام فرمود: «جاهل را نمی‌بینی مگر اینکه افراط می‌کند یا تفریط.» در یک حالت فرد همچون زاهد مسلکان فقط عبادت میکند، و به مسائل اجتماعی ورود نمی‌کند. حال آنکه اسلام دینی است بسیار اجتماعی. در مقابل، افراط در مسائل اجتماعی و اهمیت ندادن به عبادات نیز غلط است. وقتی اسلام دستور به رعایت عدالت، اخلاق و سایر مسائل اجتماعی میدهد، عبادت را چاشنی آن قرار میدهد. و اینها دو امر مجزا از هم نیستند.

بنابراین بدون عبادت و یاد خدا نمیتوان جامعه اسلامی ساخت و بدون یک محیط و اجتماع سالم هم نمیتوان عابد خوبی بود.

کتاب آزادی معنوی مشتمل بر پانزده سخنرانی از متفکر شهید مرتضی مطهری است با محوریت مسائل معنوی و تزکیه نفس که در خلال آن به مسائل اجتماعی نیز اشاره شده است.

نویسنده: رضا پناهی



هشتم شهریور شصت

نخست‌وزیر شده بود. ۸ شهریور ۱۳۶۰ جلسه شورای امنیت ملی در ساختمان نخست‌وزیری با حضور رجایی و باهنر چندین مقام برجسته کشوری و لشکری تشکیل شده بود و مسعود کشمیری هم به‌عنوان جانشین دبیر شورای امنیت ملی در جلسه حضور داشت. ضبط صوت بزرگ کشمیری که مخصوص ضبط جلسات است، درست نزدیک رجایی و باهنر قرار می‌گیرد و کشمیری طبق معمول هر جلسه چای می‌ریزد و برای حاضرین می‌آورد؛ پس از مدت کوتاهی از جلسه خارج می‌شود. او پیش از خروج از جلسه کیف بزرگی را که همیشه همراه دارد با پا به نزدیکی رجایی هدایت می‌کند کشمیری بعد از این عملیات تروریستی به سرعت از ایران خارج شد

بعد از حادثه هشت شهریور سخنرانی امام خمینی در روز نه شهریور تسکین‌بخش و آرامش‌آفرین و هوشیاری مردم با ایمان ایران، باعث سر و سامان دادن به امورشده در این پیام آمده بود که منطق ملت ما، منطق مؤمنین، منطق قرآن است با این منطق، هیچ قدرتی نمی‌تواند مقابله کند.

نویسنده: علیرضا رضایی

یکی از تلخ‌ترین اتفاقات بعد از انقلاب حادثه هشت شهریور ۱۳۶۰ است در روزی که در یک حادثه تروریستی کنار رئیس جمهور کشور محمد علی رجایی، دکتر باهنر نخست‌وزیر کشور، عبدالحسین دفتریان مدیریت مالی نخست‌وزیر، هوشنگ وحید دستجردی رئیس شهربانی کل کشور و یک عابر پیاده بر اثر انفجار در تهران به شهادت رسیدند. در سال پر رعب و وحشت ۱۳۶۰ که منافقین شبکه گسترده‌ای از ترور را سامان داده بودند که مردم کوچه و بازار را هدف قرار می‌دادند و هم مسئولان رده بالای سیاسی را. کشور در سال ۱۳۶۰ در شرایطی متشنج قرار گرفته بود شروع جنگ تحمیلی، برکناری رئیس جمهور، شهادت آیت‌الله بهشتی و همراهانش، ترورهای گسترده گروه‌های منافقین در سطح جامعه، نهال انقلابی که تازه شکوفا شده بود را رو به شکست برده بود

بنی‌صدر از کشور فرار کرده بود و محمدعلی رجایی با رأی بالای مردم به ریاست‌جمهوری رسیده و همراه دیرینش حجت‌الاسلام دکتر باهنر



پیروی غرب از اسلام غیر محمدی

ابتدا باید یکسری تناقضات را درک کنیم که چگونه می شود تفکر اسلامی بدون پیامبر وجود داشته باشد؟! چطور می شود تفکر انقلابی بدون ولایت فقیه وجود داشته باشد؟! چگونه می شود مدعیان اسلام ولی زمانه خود را در عاشورا به قتل برسانند؟!

این اسلام غیر محمدی چه اسلامی است که حسین بن علی را که ولی برحق است خارج از دین می خوانند و مستحق کشته شدن می دانند؟

چه می شود که افراد پیرو این تفکر به یومن کشتن نماد اسلام محمدی در عاشورا آن روز را به عنوان یکی از اعیاد خود اعلام می کنند و آن روز را روزه می گیرند؟!

اینها برخی از تناقضات در گذشته و حال حاضر جهان ماست. برای درک بهتر این تناقضات باید اسلام محمدی را بشناسیم:

در اسلام محمدی سه محور اساسی وجود دارد :

۱- از بین بردن تبعیض طبقاتی

۲- گستراندن تفکر توحیدی و نفی طواغیب

۳- تکریم انسان

اینها خود به تنهایی می توانند منشور حقوق بشر سازمان ملل باشند بدلیل آنکه همه انسان ها به ذات به این موارد علاقمند هستند اما مسئله اینجاست چه می شود که از میان همین انسانها برخی مخالف این منشور محمدی می شوند؟! تبعیض مصداق ها و معناهای گوناگونی دارد و در یک معنا می توان آن را محدود کرد اما یک مصداق تبعیضی که در گذشته قبایل قریش برآن قائل بودند ، تبعیض نژادی بود و همان تفکر اکنون اروپا را باغ و سایر جهان را جنگل می پندارد

تبعیض در تقسیم مال و قدرت : قریش در خانه خود می نشستند و دیگران برای آنان کار می کردند و اهل قریش بر مردم سلطه داشتند و اکنون انسان ها با جمعیت نه میلیاردی خود توسط یک قشر شاید چند هزار نفری اداره می شوند که قدرت اختیار را از انسان ها سلب کرده اند یا حداقل در عین اینکه اختیار دارند بی اختیار هستند

بت هایی که دیگر از سنگ و چوب نیستند بلکه از جنس آدم هستند و مردم از آنها تبعیت می کنند دانسته یا نادانسته

تکریم انسانی که در زمانه پیامبر صحبت کردن در مورد آن نیز در شبه جزیره عرب مرسوم نبود و به همین دلیل انسانها می دانستند چه جایگاهی دارند؟ باید از چه دفاع کنند؟ چه چیزی را باید مطالبه کنند؟!

و در عصر معاصر ما نیز همین رویه ادامه دارد زیرا سردمداران قدرت با تمام وجود تلاش می کنند که مانع از رشد و آگاهی بشریت شوند چرا که ترس آن دارند که قدرتشان را از دست بدهند. به سراغ روی دیگر سکه میرویم و آن هم محورهای اسلام غیر محمدی است

اسلامی که سه محور اصلی دارد:

۱- استخفاف : حقیر کردن (شعار : آنقدر مردم را ناامیدشان کن که دیگر جز گذراندن روزمرگی امید دیگری نداشته باشند)

۲- استضعاف : مستضعف سازی (شعار : مردم را از لحاظ فکری و مالی ضعیف کن که سرکش نشوند)

۳- استعباد : بنده کردن مردم (شعار : ادعای خدایی بر مردم)

حال باید ببینیم که افرادی با این تفکر برایشان بسیار سهل است که نماد اسلام را نوهی پیامبر اسلام را به جرم خارج شدن از دین بکشند و بواسطه آن پایکوبی کنند

و به همین راحتی حق را پایمال کنند و در جهالت خود باقی بمانند

باید بدانیم که این تفکر متعلق به ۱۴۰۰ سال پیش نیست بلکه اکنون در سال ۱۴۴۵ قمری به راحتی می توانید این اندیشه را در جهان غرب ببینید اندیشه ای که تعریف انسان به یکسری اشخاص خاص تعلق دارد و بقیه شاید به اندازه حیوانات حقوقشان ارزش ندارد و بنام آزادی اندیشه تفکرات جاهلانه خود را به مردم تحمیل می کنند و در جهالتشان هیچ چهارچوبی ندارند

اندیشه ای که بومیان ملت های مختلف را زنده به گور می کند زیرا آنها را مانعی برای رسیدن به مقاصد خود میداند

آری زنده به گور کردن دختران زمان جاهلیت در قیاس با اینها بسیار ناچیز است

اندیشه ای که زمانی پیامبر اسلام در مقابل آن ایستاد و انقلاب کرد و راه او را ائمه اطهار علیهم السلام با وجود بی عدالتی ها و ظلم های بسیار ادامه دادند و این مسیر ادامه پیدا کرد تا عصر معاصر و در عصر ظهور که فرزندشان روح الله خمینی این انقلاب را تکرار کرد در مقابل تفکر اسلام غیر محمدی ایستاد و همچون خورشید تابان بر جهان تاریک تابید تا به جهانیان ثابت شود که پرچم اسلام که دین برحق است بر زمین نخواهد افتاد و این نور آسمانی که سرمنشاء آن خالق یگانه است همچون ماه تابان شب چهارده درخشان تر از همیشه خواهد درخشید تا زمانی که صاحب اصلی آن علم آن را بدست گیرد

نویسنده : مرتضی صادقی



با اعتماد. می خواهند انتقاد نکنند، اشکال ندارد، اما اعتماد داشته باشند. مسئولین دارند کار میکنند؛ با اخلاص، با علاقه مندی، با شوق، با توکل به خدا، با همه ای توان؛ اعتماد بشود به آنها، انتقاد هم اگر لازم بود، [بشود]؛ من مخالفتی با انتقاد ندارم. اگر این راه را دنبال کردیم و بحمدالله تا امروز دنبال شده و بعد از این هم به فضل الهی، به توفیق الهی دنبال خواهد شد، پیروزی بر دشمن قطعی است.

مقام معظم رهبری ۱۴۰۲/۰۵/۲۶

امروز وظیفه‌ی ما مراقبت دائمی از انقلاب است؛ وظیفه‌مان امروز وحدت ملی است؛ وحدت ملی مهم است؛ وظیفه‌مان امروز مشارکت دادن مردم است؛ کمک کردن به آحاد مردم بخصوص به طبقات ضعیف است؛ وظیفه‌مان امروز کار جهادی مسئولان است؛ این دیگر مربوط به خصوص سپاه نیست، همه‌ی مسئولان کشور امروز موظفند کار جهادی کنند، شبانه‌روزی کار کنند، خستگی نشناسند. ما فصل مُشبعی را حرکت کرده‌ایم؛ این سربالایی، این شیب تند را عبور کرده‌ایم، به قله‌ها نزدیک شده‌ایم. نباید خسته بشویم. امروز روز خسته شدن نیست، روز ناامید شدن نیست؛ امروز روز شوق است، روز امید است، روز حرکت است؛ مسئولین کشور در بخشهای مختلف باید با این روحیه حرکت کنند. اعتماد باید وجود داشته باشد، نمیگویم انتقاد نباشد؛ انتقاد همراه

■ موقتاً ستاره بی ستاره

طبق اطلاعیه دانشگاه خلیج فارس درباره خوابگاه های پسرانه، موقتاً خوابگاه ستاره بسته است و دانشجویان در خوابگاه های قبلی ساکن شوند. این در حالی است که مسئولین دانشگاه از دو ترم پیش در پاسخ به شکایات دانشجویان از وضع خوابگاه ها، قول راه اندازی خوابگاه ستاره را میدادند. همچنین انتقال دانشجویان از خوابگاهی به خوابگاه دیگر در حین یک ترم اصلاً منطقی نیست، و کلمه «موقتاً» در اطلاعیه معنا دار نیست.

■ اخراج بازی

اوایل شهریور ماه خبری مبنی بر اخراج ناگهانی رئیس دانشگاه خلیج فارس، توسط رئیس کل دادگستری استان بوشهر، به دلیل خاموش بودن کولر، در بسیاری از خبرگزاری ها پخش شد. از خود خبر مشخص بود که یک جای کار میلنگد، و خبر منطقی نبود. بعد از گذشت یک ماه، آقای مدرسی همچنان رئیس دانشگاه خلیج فارس هستند.

■ مدد (مهارت و درآمد دانشجویی)

با انعقاد تفاهم نامه مابین دانشگاه خلیج فارس و مهندس مصطفی قلم چپی، طرح مهارت و درآمد دانشجویی (مدد) در دانشگاه خلیج فارس اجرا می گردد.

طرح مهارت و درآمد دانشجویی (مدد)، با هدف تسهیلگری اشتغال دانشجویان، در دو حوزه مهارت آموزی و اجرایی کردن ایده های کسب و کار ارزان دانشجویی، به عنوان همکار بنیادهای خیرین حامی دانشگاه ها، فعالیت می کند.

■ نمایشگاه دستاوردهای دولت مردمی ایران قوی

در نمایشگاه برگزار شده به مناسبت هفته دولت، دانشگاه خلیج فارس محصولات و دستاوردهای فناورانه خود را در معرض دید بازدیدکنندگان و مخاطبان قرار داد.

از آنجا که به دانشگاه خلیج فارس ۶ میز اختصاص داده شد، تنها از ۸ شرکت مستقر در مرکز دعوت به عمل آمد، این درحالی است که دانشگاه خلیج فارس بیش از ۲۰۰ محصول فناورانه دارد و بیش از ۳۰ شرکت زیر نظر مرکز کارآفرینی و نوآوری دانشگاه خلیج فارس فعالیت می کنند.

می گوید «که در برابر ظلم انگلیسی ساکت می نشینیم و برای عزای حسین گریه می کنیم».

اما این شهید جان فدا در راه عقیده و وطن همچون شهدای مشروطه مثل ستارخان، باقرخان، میرزا کوچک خان و حتی امیرکبیر کشته حسادت و خیانت وطن فروش های داخلی و دسیسه های خارجی می شوند زمانی که مستر چیک انگلیسی به دنبال ترور رئیسعلی بوده بوسیله میرزا رحمت لیلکی به کسی از نزدیکان رئیسعلی به عنوان غلامحسین مرتبط می شود که به او مقداری پول جهت ترور می دهد و غلامحسین، رئیسعلی را در مجلس شادی در تنگک به شهادت می رساند، حتی مستر چیک افسر انگلیسی هم از شهادت ایشان اندوهگین می شود.

زمانی که ایشان شهید می شود مجالس بزرگی در تهران، شیراز و دیگر نقاط ایران برگزار می شود. زمانی که افسر سوئدی در کوچه های شیراز عبور می کرده است به بازی کودکان توجه می کند که درحال مشق جنگ هستند و از آنها اسم شان را می پرسد و همگی پاسخ می دهند من رئیسعلی ام.

ز تیغ شیر خدا چون رواج شرع نبی شد از این سبب به همه مسلمین رئیس علی شد

نویسنده : محمد امین حیدری

اجنبی ها گفتن رئیسعلی راهزن هست و شروع به عملیات روانی کردن که الان هم می بینیم. کفار شروع به باج دادن به عشایر منطقه کردند تا در تنگستان ناآرامی ایجاد کنند که با دست با کفایت تنگسیر ها جاسوسان شان دستگیر و تنبیه شدند که دفعه دیگر اقدامی مذبوحانه دیگری انجام ندهند.

اما روباه، شروع به ارسال ناوگان به بوشهر کرد که شهید عزیز با توجه به شرایط، شروع به گرفتن حکم جهاد از مراجع نجف و ایران و بوشهر کردند. همچون شیخ الشریعه اصفهانی، سید مصطفی کاشانی، آیت الله سید عبدالحسین لاری، سید عبدالله بلادی بوشهری، مجتهدین منطقه سید عبدالله بهبهانی، سید مرتضی اهرمی و شیخ محمد حسین برازجانی.

سرنجام به فرماندهی رئیسعلی و مبارزین جنوب، به قوای انگلیس در بوشهر حمله ور شدند و ضربات سنگینی وارد کردند و طی یک شبیخون، دو افسر عالی رتبه انگلیسی و چند سرباز هندی را کشتند، که روباه بدلیل این اتفاق شبانه با چهار کشتی جنگی به بوشهر حمله ور شد و بوشهر را به اشغال خود درآورد.

شهید عزیز متأثر از ایمان دینی و اراده ی قلبی و با تکیه بر هوش نظامی و تجربه ی پارتیزانی خود، توانست موفقیت های چشمگیری را به دست آورد و جنگ های دلوار، کوه کزی، شبیخون نیروهای مستقر در بهمنی و درگیریهای تنگک، همگی نقش مؤثر رئیسعلی در هدایت نیروهای جهادی را نشان می دهد. و با توجه به جهان بینی که داشتند از عناصر دشمن انگلیس یعنی آلمان ها هم استفاده کردن و از واسموس کمک تاکتیکی می گرفت.

رئیسعلی با دو حریف در دو جبهه می جنگید، یکی اجنبی متجاوز و یکی خائن وطن فروش که این خائنین در هیچ کاری علیه جهاد کوتاهی نکردند. انسان یاد دپالوگ زیبایی می افتد که



یادداشت ادامه

جهان شناسی



جمهوری اسلامی با برقراری ارتباطات با ونزوئلا به جهانیان این خبر را مخابره کرد که دیگر جهان تک قطبی نیست و هم به غرب زدگان داخلی این پیام راهم مخابره کرد که دیگر کد خدای جهان آمریکا نیست و از این به بعد هم ایران جز ابر قدرت های جهان به شمار خواهد رفت.

■ چرا ونزوئلا؟

۱. دارای منابع بسیار طلا و معادن
۲. فرصت صادرات حامل های سوخت و بدست آوردن سود زیاد
۳. کشوری مستقل از تحریم های آمریکا
۴. وجود صنایع نفت بسیار زیاد
۵. ۳۰ میلیون هکتار زمین قابل کشت

نویسنده : مهدی نبی پور

■ فرصت های قابل دسترسی

۱. صادرات ۱۱۸ میلیون دلار در سال ۱۴۰۱
۲. صادرات آسان و تعرفه پایین گمرک
۳. صادرات خودرو و قطعات خودرو
۴. صادرات تراکتور
۵. صادرات خدمات فنی و مهندسی